
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
17 мая 2024 г. № 1417а

Москва

О порядке организации работы в НИЦ «Курчатовский институт» 
по реализации образовательных программ в сетевой форме

В целях совершенствования организации работы в НИЦ «Курчатовский 
институт» по реализации образовательных программ в сетевой форме 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о порядке организации работы 
в НИЦ «Курчатовский институт» по реализации образовательных программ в 
сетевой форме (далее -  Положение) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директс Е.А. Толстикова



Приложение 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « П » мая 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации работы в НИЦ «Курчатовский институт» по 

реализации образовательных программ в сетевой форме

1. Настоящее Положение регулирует порядок организации работы 
в НИЦ «Курчатовский институт» (далее также -  Центр) по реализации 
образовательных программ в сетевой форме в соответствии со статьями 13, 15 и 76 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Положением о подготовке научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. 
№ 2122, Федеральных государственных требований к структуре программ 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм 
обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий 
аспирантов (адъюнктов), утвержденных приказом Минобрнауки России 
от 20 октября 2021 г. № 951, Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности при сетевой форме реализации образовательных 
программ, утвержденным совместным приказом Минобрнауки России 
от 5 августа 2020 г. № 882/391 (далее -  Порядок), а также с учетом приказа 
НИЦ «Курчатовский институт» от 18 мая 2023 г. № 1297 «О координации 
реализации НИЦ «Курчатовский институт» образовательных программ» и приказа 
НИЦ «Курчатовский институт» от 19 февраля 2024 г. № 426 «О совершенствовании 
деятельности по участию НИЦ «Курчатовский институт» в реализации 
образовательных проектов».

2. НИЦ «Курчатовский институт» реализует (участвует в реализации) 
образовательных программ в сетевой форме в соответствии с Порядком.

3. Договоры о сетевой форме реализации образовательной программ, а также 
дополнительные соглашения к ним и соглашения о расторжении подготавливаются 
Департаментом образовательной деятельности совместно с научным комплексом 
Центра, осуществляющего деятельность по направлению реализации 
образовательной программы.

Договоры о сетевой форме реализации образовательной программы 
заключаются с учетом Примерной формы договора о сетевой форме реализации 
образовательных программ, утвержденной совместным приказом Минобрнауки 
России от 5 августа 2020 г. № 882/391.



2

4. Запрещается заключение договоров о сетевой форме реализации 
образовательной программы вне процедуры, установленной настоящим 
Положением.

5. Организация освоения образовательных программ (включая программы 
аспирантуры), в том числе:

порядок зачисления в образовательную организацию-участника при 
реализации в сетевой форме основных образовательных программ и 
дополнительных образовательных программ путем перевода в указанную 
организацию без отчисления из базовой организации;

назначение дополнительных стипендий, иных денежных выплат, 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающимся; 

порядок проведения текущего контроля и промежуточной аттестации; 
порядок финансового обеспечения реализации сетевой образовательной 

программы,
определяются приказом Центра по согласованию с иными участниками 

реализации образовательной программы в сетевой форме в течение 20 рабочих 
дней с даты утверждения в установленном порядке образовательной программы, 
реализуемой в сетевой форме.


